
 
ASSEMBLEA DEI SOCI 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2021/1 

 

OGGETTO: 1 APPROVAZIONE PROPOSTA PIANO PROGRAMMATICO 2020-2021-2022` ( PROPOSTA DEL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 2020/57 DEL 26/11/2020) 

 

Reggio Emilia, questo giorno 07 (sette) del mese di gennaio dell’anno 2021 (duemilaventuno) 

presso la sede del Comune di Reggio Emilia in modalità videoconferenza 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

 

nominata con provvedimento della Giunta Regionale n. 2177 del 21.12.2015 e successiva deliberazione 

n. 2272 del 28.12.2015 si è riunita alle ore 15,30  a seguito della convocazione del Sindaco del Comune 

di Reggio Emilia, come da inviti in atti redatti nei modi di legge e recanti l’ordine del giorno della 

presente seduta, comunicato nei termini, con l’intervento dei Signori: 

 

SOCIO QUOTA 
CARICA: NOME 

COGNOME 
PRESENZE 

CO MUNE DI 

REGGIO 

EMILIA 

969  Sindaco: LUCA VECCHI 

Delega l’Assessore al Welfare e 

Bilancio Dott. Daniele Marchi 

PRESENTE 

PROVINCIA DI 

REGGIO 

EMILIA 

25 Presidente: GIORGIO ZANNI 

Delega la Consigliera della 

Provincia di Reggio Emilia 

Dott. Claudia Dana Aguzzoli 

PRESENTE 

SENIORE DEI 

DISCENDENTI 

DEL CONTE 

GIROLAMO 

ANCINI 

3 
PIERO GIOVANNI 

MANODORI GALLIANI 
ASSENTE 

SENIORE DEI 

DISCENDENTI 

DI RAIMONDO 

FRANCHETTI 

3 ALBERTO FRANCHETTI 

Delega il fiduciario Dott. Stefano 

Maccarini Foscolo 

PRESENTE  

 

Assiste alla seduta il Direttore di ASP “REGGIO EMILIA -  Città delle Persone” MARIA TERESA 

GUARNIERI con funzioni di segretario verbalizzante.  

DANIELE MARCHI assume la presidenza e riscontrato legale il numero dei presenti per deliberare 

validamente, dichiara aperta la seduta. 



 

 

-1- 

 

APPROVAZIONE PIANO PROGRAMMATICO 2020-2021-2022. (PROPOSTA DEL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 2020/57 DEL 26/11/2020). 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI  

 PREMESSO CHE la Giunta della Regione Emilia Romagna, con deliberazione n. 2177 del 

21.12.2015 e successiva deliberazione n. 2272 del 28.12.2015 ha costituito, con decorrenza 

1.1.2016, la nuova ASP “REGGIO EMILIA –Città delle Persone”, derivante dalla unificazione 

delle ASP: “O.S.E.A. Opere di Servizi Educativi Assistenziali” e “Azienda di Servizi alla Persona 

RETE –Reggio Emilia Terza Età”; 

 CHE sono soci dell’Asp “REGGIO EMILIA –Città delle Persone” il Comune di Reggio 

Emilia, la Provincia di Reggio Emilia, il Seniore dei discendenti del Conte Girolamo Ancini e il 

Seniore dei discendenti di Raimondo Franchetti; 

 ATTESO CHE  

- la Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 avente ad oggetto “Norme per la promozione della 

cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, 

nel disciplinare il riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza in Aziende 

pubbliche di Servizi alla Persona, ha disposto che le Aziende si dotassero di un sistema di 

contabilità con cui introdurre la contabilità economica, sulla base di uno schema tipo 

predisposto dalla Giunta regionale; •  

- ai sensi della delibera del Consiglio regionale n. 624/2004 “Definizione di norme e principi che 

regolano l'autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria delle aziende 

pubbliche di servizi alla persona”, le Aziende hanno autonomia contabile e finanziaria; le 

entrate sono costituite da risorse derivanti dai proventi dei servizi resi, dalle rendite del 

patrimonio e da altre entrate; si dotano, nell’ambito degli indirizzi e criteri stabiliti dalla Giunta 

regionale, dei seguenti documenti contabili:  

a) piano programmatico; 

b) bilancio pluriennale di previsione;  

c) bilancio annuale economico preventivo;  

d) bilancio consuntivo di esercizio;  



 CHE con delibera del 12 marzo 2007, n. 279 è stato approvato dalla Giunta Regionale lo 

schema tipo di Regolamento di Contabilità per le Aziende pubbliche di Servizi alla Persona;  

 PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 13, comma 1 lett. E) del vigente Statuto, all’Assemblea 

dei Soci compete l’approvazione del Piano Programmatico su proposta del Consiglio di 

Amministrazione;  

 VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ASP n. 2020/57 del 26/11/2020, 

“Proposta Piano Programmatico 2020-2021-2022”, corredata, a costituirne parte integrante e 

sostanziale, dal Piano programmatico pluriennale 2020-2021-2022 (Allegato A); 

 DATO ATTO CHE: 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2020/57 del 26/11/2020 è stata inviata 

all’albo pretorio del Comune di Reggio Emilia per la pubblicazione, ai sensi del punto 4 

dell’Allegato alla Deliberazione del Consiglio Regionale n. 179 del 10.06.2008 “Definizione di 

norme e principi che regolano l’autonomia delle Aziende pubbliche di servizi alla persona –

Secondo provvedimento”; 

- la pubblicazione è avvenuta dal 01/12/2020 al 16/12/2020 reg. n. 2020/5186 e avverso la 

medesima non sono stati presentati reclami né opposizioni;  

  DATO ATTO CHE il Piano programmatico 2020-2021-2022 esplicita le azioni e gli 

indirizzi adottati dal Consiglio di Amministrazione, in coerenza con gli orientamenti e gli indirizzi 

generali relativi alla programmazione aziendale formulati dall'Assemblea dei Soci, in precedenti 

adunanze, e con gli accordi di programma e i contratti di servizio vigenti sottoscritti con il Comune 

e l’ Azienda USL, tenendo conto dell’emergenza sanitaria connessa al Coronavirus che ha 

fortemente caratterizzato l’anno 2020;  

  VISTA la proposta di Piano Programmatico approvata dal Consiglio di Amministrazione 

con propria deliberazione n. 2020/57 del 23/12/2020;  

 DATO ATTO CHE, successivamente all’approvazione di tale atto: 

 il Comune di Reggio Emilia con Variazione del 22.12.2020 ha integrato il Corrispettivo per 

il Contratto di servizio di Euro 263.004,31, dandone comunicazione ad Asp il 29.12.2020, 

con ciò comportando la rideterminazione della perdita di esercizio attesa per l’anno 2020 in 

Euro 1.260.706,67 (arr. Euro 1.260.707); 

 si è venuti a conoscenza, nella seconda metà del mese di dicembre, di un allagamento dell’ 

Archivio dell’Omozzoli Parisetti - contenente anche documentazione storica della Casa di 

Riposo e delle IPAB e istituzioni assistenziali comunali che ne hanno preceduto 

l’unificazione in ASP RETE Reggio Emilia Terza Età, fatto imprevisto e straordinario che 

ha reso necessario un’ immediata attivazione dell’ Azienda per la messa in sicurezza della 



documentazione, con la necessità di adeguare sia la proposta di bilancio di previsione 

annuale sia la proposta di piano triennale degli investimenti, secondo quanto indicato nelle 

specifiche deliberazioni sottoposte all’approvazione dell’Assemblea nel corso della seduta 

odierna 

 VALUTATO CHE quanto sopra esposto non modifica il contenuto della proposta di Piano 

Programmatico approvata dal Consiglio di Amministrazione;  

 RITENUTO pertanto di approvare il Piano Programmatico 2020-2021-2022, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (All. A) così come proposto dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 2020/57 del 26.11.2020, con la precisazione di 

dare atto che: 

- in merito alla riorganizzazione della Casa di riposo Omozzoli Parisetti, è necessario provvedere 

entro i primi mesi del corrente anno, ad effettuare una valutazione congiunta Comune e ASP 

sulle azioni da intraprendere per dare seguito a quanto descritto nelle pagine da 29 a 32 del 

Piano Programmatico; 

- in merito alla perdita di gestione prevista e indicata per l’anno 2020, è necessario attivare al più 

presto una task force congiunta Comune e ASP, per la predisposizione di un piano di 

riequilibrio da realizzare nel triennio 2021-2022-2023 che contempli le azioni da porre in essere 

da parte dell'azienda e da parte della committenza che dovranno incidere sia dal lato entrate, sia 

dal lato spese, al fine di raggiungere l'equilibrio tra costi e ricavi nel triennio. Tale piano, 

predisposto sulla base delle azioni elaborate dalla task force, dovrà essere presentato dal 

Consiglio di Amministrazione all’Assemblea dei Soci entro la data di approvazione del bilancio 

consuntivo dell’esercizio 2020 da parte della medesima Assemblea;  

- in merito al previsto piano di rientro per la perdita dell’anno 2019, di cui alla deliberazione 

dell’Assemblea dei Soci n. 2020/1 del 30/06/2020, i termini per la sua predisposizione saranno 

prorogati con successivo atto nel corso della seduta e anch’esso dovrà essere sottoposto 

all'Assemblea entro i termini di approvazione da parte della medesima del consuntivo 2020 

dell'azienda; 

UDITA la proposta di approvazione espressa dal Presidente; 

RITENUTA la proposta degna di approvazione;  

A voti unanimi resi in forma palese  

D E L I B E R A 

1. di approvare il Piano Programmatico 2020-2021-2022 così come proposto dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n. 2020/57 del 26/11/2020 e come risultante dal documento 



allegato alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A) con 

le precisazioni di cui in premessa; 

2. di dare pertanto atto che, in merito alla riorganizzazione della Casa di riposo Omozzoli Parisetti, 

entro i primi mesi del corrente anno, si provvederà ad effettuare una valutazione congiunta sulle 

azioni da intraprendere per dare seguito a quanto descritto nelle pagine da 29 a 32 del Piano 

Programmatico 2020-2021-2022; 

3. di prendere atto della perdita prevista nel documento di budget presentato e 

contemporaneamente di prevedere l’attivazione al più presto della task force congiunta Comune 

e ASP per la predisposizione di un piano di riequilibrio, da realizzare nel triennio 2021-2022-

2023, che contempli le azioni da porre in essere da parte dell'azienda e da parte della 

committenza che dovranno incidere sia dal lato entrate, sia dal lato spese, al fine di raggiungere 

l'equilibrio tra costi e ricavi nel triennio. Tale piano, predisposto sulla base delle azioni 

elaborate dalla task force congiunta Comune-Asp, dovrà essere presentato in Assemblea dal 

Consiglio di Amministrazione nei termini previsti per l'approvazione del consuntivo 2020 

dell'azienda da parte della stessa Assemblea; 

4. di dare altresì atto che, in corso di seduta sarà approvato atto di proroga per la predisposizione 

del piano di rientro di cui alla deliberazione dell’Assemblea n. 2020/1 del 30/06/2020, piano di 

rientro che dovrà essere anch’esso sottoposto all'Assemblea entro i termini di approvazione da 

parte della medesima del consuntivo 2020 dell'azienda; 

5.  di trasmettere il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Reggio Emilia per la 

pubblicazione per 15 giorni consecutivi, ai sensi del punto 4 dell’Allegato alla Deliberazione del 

Consiglio Regionale n. 179 del 10.06.2008 “Definizione di norme e principi che regolano 

l’autonomia delle Aziende pubbliche di servizi alla persona –Secondo provvedimento”; 

6. di pubblicare la presente deliberazione anche sull’albo pretorio del sito aziendale per la durata di 

15 giorni consecutivi; 

7. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva dopo il quindicesimo giorno dalla sua 

pubblicazione.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

     Il Segretario verbalizzante                                                      Il Presidente 

Dott.ssa Maria Teresa Guarnieri                ( Su delega del Sindaco del Comune di Reggio Emilia) 

                                                                                               Dott. Daniele Marchi 


		2021-01-10T17:02:27+0000
	GUARNIERI MARIA TERESA


		2021-01-12T08:57:21+0100
	MARCHI DANIELE




